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  Andrzej Polak, filolog i literaturoznawca,   
  pracownik Zakładu Historii Literatury Rosyjskiej 
  w Instytucie Filologii Wschodniosłowiańskiej   
  Uniwersytetu Śląskiego.
  Prowadzi badania z zakresu najnowszej literatury  
  rosyjskiej, ze szczególnym uwzględnieniem   
  fantastyki, a także przemian społecznych, 
gospodarczych i kulturowych w Rosji po roku 1991. 
Autor książki poświęconej powieściom historycznym Bułata 
Okudżawy (Proza historyczna Bułata Okudżawy. Z problemów 
gatunku i intertekstualności), jak również artykułów poświęconych 
współczesnej literaturze rosyjskiej: „S.N.U.F.F.” – utopia 
zrealizowana (o pewnym aspekcie powieści Wiktora Pielewina); 
Rosyjska proza alternatywna w krytyce rosyjskiej; „Metro 2033”, 
czyli postapokaliptyczna przestrzeń labiryntu; Fantastyka społeczna 
Aleksandra Kabakowa. „Невозврощенец” (1988); Między utopią, 
mitem a historią alternatywną. „Moskwa Kwa-Kwa” Wasilija 
Aksionowa.

Książka poświęcona jest dwóm odmianom współczesnej fantastyki rosyjskiej – historii 
alternatywnej i fantastyce socjologicznej, które po rozpadzie imperium radzieckiego w krótkim 
czasie znacząco zyskały na popularności. Gatunki te, choć niewspółmierne, pozostają ze sobą 
w bliskich relacjach: interesuje je kształt i sposób funkcjonowania współczesnych społeczeństw, 
ich przeszłość, przyszłość oraz zmiany zachodzące w ich obrębie. O ile jednak tzw. alternatywy 
dotyczą głównie przeszłości, to fantastyka socjologiczna, zaliczana często do futurologii, 
ukierunkowana jest na przyszłość. Oba zjawiska rozpatrywane są wieloaspektowo, w rozlicznych 
kontekstach i uwarunkowaniach. Historia alternatywna i fantastyka socjologiczna, w czasach 
radzieckich mocno marginalizowane, w rezultacie przemian społeczno-politycznych początków 
lat 90., a zwłaszcza uwolnienia literatury od dyktatu cenzury i ideologii, niemal natychmiast 
przyciągnęły uwagę twórców i odbiorców. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom i tęsknotom 
czytelników, pełniąc różnego rodzaju funkcje, m.in. terapeutyczną i pocieszycielską, 
rekompensują Rosjanom poczucie zagubienia i fiasko imperialnych ambicji. 
Książka ma charakter interdyscyplinarny (oba gatunki ujmowane są nie tylko w relacji do zjawisk 
stricte literackich, ale także konfrontowane z ustaleniami filozofów, socjologów, politologów 
i historyków), dzięki czemu ogląd historii alternatywnej i fantastyki socjologicznej jest pełniejszy. 
Praca nie wyczerpuje stawianych w niej problemów, raczej je sygnalizuje, dając przy tym pewne 
propozycje interpretacyjne. Ponieważ permanentna multiplikacja odmian fantastyki wydaje się 
tendencją stałą, wypada żywić nadzieję, że zaprezentowane w książce gatunki i towarzyszące im 
zjawiska ułatwią czytelnikom orientację w skomplikowaniu współczesnej fantastyki rosyjskiej.
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Od autora 

Książka poświęcona jest historii alternatywnej (альтернативная история), 
jednemu z gatunków fantastyki rosyjskiej, który po przełomie roku 1991 
w krótkim czasie znacząco zyskał na popularności. Rozważania uzupełniam 
uwagami (w tym opiniami krytyków i badaczy) na temat poradzieckiej fanta-
styki socjologicznej (социальная фантастика) – klasyfi kowanej na ogół jako 
nurt lub podgatunek literatury science fi ction – cieszącej się nie mniejszym 
zainteresowaniem współczesnych fantastów. Wychodzę z założenia, że zjawi-
ska te, choć niewspółmierne, pozostają ze sobą w bliskich relacjach. Zarówno 
historie alternatywne, jak też fantastyka socjologiczna, podejmują bowiem 
zbliżoną problematykę1 – interesuje je kształt i sposób funkcjonowania współ-
czesnych społeczeństw, ich przeszłość, przyszłość oraz zmiany dokonujące 
się w ich obrębie2. O ile jednak tzw. alternatywy dotyczą głównie przeszłości 
(minione zdarzenia mają tłumaczyć obecny stan państwa), to fantastyka socjo-
logiczna, traktowana jako część szeroko rozumianej futurologii, ukierunkowana 

1 Natalia Lemann uznaje historię alternatywną za przedłużenie nurtu fantastyki 
socjologicznej z lat siedemdziesiątych i osiemdziesiątych XX wieku. Wypowiedź badaczki 
dotyczy co prawda fantastyki polskiej, niemniej jednak świadczy o powinowactwie tych 
dwóch odmian literatury fantastycznej. Więcej na ten temat patrz: N. LEMANN: PODobna 
historia, czyli rzecz o historii alternatywnej i jej miejscu we współczesnej historiografi i 
i literaturoznawstwie. W: Exploring the Benefi ts of the Alternate History Genre. 
„Philologica Wratislaviensia: Acta et Studia”. Vol. 5. Red. Z. WĄSIK. Wrocław 2011, s. 30.

2 Za Rogerem Caillois należy zauważyć, że zarówno historia alternatywna, jak 
i fantastyka socjologiczna (odmiany literatury fantastycznonaukowej) noszą w sobie 
potencjał wyrwania odbiorcy z fałszywego poczucia stabilności i naturalności świata 
(ideologii), w którym żyje. Oferując bogactwo możliwych światów, przedkładając 
możliwości nad konieczność, tzw. naszą rzeczywistość literatura ta sprowadza do świata 
aktualnego jako społecznego konstruktu. Zob.: R. CAILLOIS: Science fi ction. W: Spór o SF. 
Red. R. HANDKE, L. JĘCZMYK, B. SOKÓLSKA. Poznań 1989, s. 187–188. Twórcy rosyjskich 
alternatyw i fantastyki socjologicznej rozsadzają więc świat, który z różnych powodów 
nie odpowiada oczekiwaniom Rosjan, tworząc w jego miejsce atrakcyjniejszą (lub po 
prostu inną) rzeczywistość, będącą erzacem bezpieczeństwa i dobrobytu (pozostających 
poza horyzontem ich obecnych możliwości).
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jest na przyszłość. Oba zjawiska rozpatruję wieloaspektowo3, w rozlicznych 
kontekstach i uwarunkowaniach. Jak pokażę w kolejnych rozdziałach, gatunki 
te – w czasach radzieckich prawie nieobecne4 – w efekcie zachodzących w Rosji 
przemian społeczno-politycznych, a także uwolnienia literatury (i, szerzej, kultury) 
od dyktatu cenzury i ideologii, niemal natychmiast przyciągnęły uwagę twórców 
i odbiorców. Zyskały one na znaczeniu również w tym sensie, że brały udział – na 
pozycji równorzędnego świadka epoki – w dyskusji o Rosji. Literatura ta wychodzi 
naprzeciw oczekiwaniom i tęsknotom czytelników, wobec których pełni różnego 
rodzaju funkcje – oprócz ludycznej doniosłe znaczenie ma funkcja terapeutyczna 
i pocieszycielska, rekompensująca Rosjanom poczucie zagubienia, wyobcowania 
i utraty znaczenia. Nie mniej ważna wydaje się potrzeba rewanżu na domniema-
nych wrogach państwa i społeczeństwa. Oba gatunki należy ujmować w relacji do 
innych zjawisk z dziedziny fantastyki, z którymi na różne sposoby korespondują. 
Świadomość tego rodzaju współzależności umożliwia dogłębny opis modelu, czyli 
zespołu najistotniejszych cech i powiązań, pozwalających identyfi kować dany 
utwór jako historię alternatywną lub fantastykę socjologiczną5. Ponieważ chodziło 
o uchwycenie ogólnych prawidłowości, to w polu obserwacji, co oczywiste, nie 
znalazły się wszystkie realizacje opisywanego modelu.

Jeden z polskich badaczy współczesnej literatury rosyjskiej na początku ostat-
niej dekady ubiegłego stulecia zauważył, że minął już czas, kiedy fantastyka 

3 Według Lemann, historie alternatywne w zakresie historiografi i historii wymagają 
podejścia interdyscyplinarnego – literaturoznawczego i historycznego, natomiast 
w zakresie fi lozofi i historii i jej epistemologii – kulturoznawczego, socjologicznego 
i antropologicznego. W: N. LEMANN: PODobna historia, czyli rzecz o…, s. 30.

4 Uwaga ta dotyczy przede wszystkim historii alternatywnej. Choć fantastyka socjologiczna 
pojawiła się w Rosji (ZSRR) już w latach dwudziestych XX stulecia (Aleksiej Tołstoj), i była 
kontynuowana po II wojnie światowej (Iwan Jefriemow, bracia Strugaccy, Kir Bułyczow, 
Dmitrij Bilenkin), to aż do okresu pieriestrojki zajmowała pozycję raczej marginalną.

5 Niniejsza książka zawiera dwa różne sposoby prezentacji historii alternatywnej 
i fantastyki socjologicznej. Pierwszy z wymienionych gatunków omawiam stosując 
tradycyjną w tego rodzaju opracowaniach zasadę – określam pole znaczeniowe badanego 
pojęcia, historię jego narodzin, opisuję przemiany zachodzące wraz z rozwojem. 
Natomiast w wypadku fantastyki socjologicznej w większym stopniu interesuje mnie jej 
tematyczne zróżnicowanie, korelacje z innymi odmianami fantastyki (przede wszystkim 
rosyjskiej) i literatury, jak też zjawiskami pozaliterackimi – natury politycznej, 
społecznej, religijnej, gospodarczej i sfery ideologii.
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uchodziła za gorszy, drugorzędny rodzaj twórczości. Zarówno jej tradycje, 
jak też największe (dwudziestowieczne) osiągnięcia sytuują ją w szeregu 
dzieł pierwszej wielkości, pozwalają włączyć do kręgu literatury wysokoarty-
stycznej. Tzw. popularność nie jest już uznawana za cechę utworów niższego 
lotu; krytyka i czytelnicy nauczyli się odróżniać dzieła przeciętne, stosujące 
fantastycznonaukową dekorację, epatujące rozwiązaniami technologicznymi 
i kosmologicznymi, od dzieł wyższego lotu, w których „fantastyczność” służy 
nowym ideom, staje się pretekstem do refl eksji egzystencjalnej, metafi zycznej 
i fi lozofi cznej6. Po zmianie systemu okazało się jednak, że pisarze i utwory 
podejmujące problemy ważne, myślowo głębokie, ustąpili miejsca autorom 
serwującym czytelnikom niezbyt wyszukaną rozrywkę. Sporą część ich twór-
czości stanowią publikacje komercyjne, nastawione na zysk, w których funkcja 
artystyczno-poznawcza ma ograniczone znaczenie. Należy także zauważyć, że 
zmiany dokonujące się w obrębie fantastyki rosyjskiej nie zostały zapoczątko-
wane upadkiem ZSRR; wydarzenie to tylko je przyspieszyło i usankcjonowało. 

Współczesną fantastykę rosyjską wyróżnia ogromna liczba odmian tema-
tycznych i gatunkowych. Charakterystyczne dla okresu poradzieckiego jest 
mieszanie gatunków i stylów. W konkretnych realizacjach fantastyki współ-
istnieją i uzupełniają się takie jej odmiany jak fantasy, antyutopia, dystopia, 
horror (фантастика ужаса), fantastyka naukowa czy postapokaliptyka. 
Skutkiem tego precyzyjne określenie przynależności gatunkowej danego 
tekstu często staje się niemożliwe. Choć na początku lat dziewięćdziesiątych 
fantaści przede wszystkim kopiowali wzorce zachodnie, to w krótkim czasie 
udało im się stworzyć dzieła oryginalne, uwzględniające historyczno-kulturową 
i religijną odrębność Rosji. Jednocześnie, zarówno w literaturze tzw. głównego 
nurtu, jak i w fantastyce, dokonywał się proces stratyfi kacji gatunkowej. Nie-
które z funkcji zarezerwowanych zwyczajowo dla utworów wysokich przejęły 
teksty popularne. Oprócz gatunków mających dawne tradycje (fantastyka 
naukowa, socjologiczna, utopie, antyutopie) wykształciły się nowe. Wzrosło 
też zainteresowanie zjawiskami sytuującymi się na obrzeżach fantastyki, które 
w praktyce twórczej były nieobecne – fantasy (z jej różnymi odmianami: miejska 

6 P. FAST: Od odwilży do pieriestrojki. Studia i szkice o najnowszej literaturze 
rosyjskiej. Katowice 1992, s. 111.
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fantasy, słowiańska, dark fantasy (тёмное фэнтези), science fantasy), fan-
tastyką grozy, historią alternatywną. Miejsce cieszącej się coraz mniejszym 
powodzeniem literatury fantastycznonaukowej (science fi ction), zwanej też 
„twardą FN”7 (твёрдая научная фантастика, hard science fi ction), zajęły 
takie gatunki jak liberpunk, cyberpunk, steampunk, horror, opera kosmiczna 
(космическая опера, space opera), a przede wszystkim fantasy, historia 
alternatywna i tak modna ostatnimi czasy postapokaliptyka, rejestrująca 
lęki egzystencjalne współczesnego człowieka. Każdy z nich posiada w Rosji 
spore grono sympatyków. Za typowo rosyjskie odmiany fantastyki uznaje 
się fantastykę imperialną, prawosławną, liberpunk, jak też pseudonaukowe 
kryptohistorie spod znaku Anatolija Fomienki. Pole tematyczne utworów jest 
szerokie i nadzwyczaj różnorodne. Nie brakuje dzieł podejmujących tematy 
ponadczasowe, dotyczących wyobrażeń o człowieku, jego roli i miejscu w bły-
skawicznie zmieniającym się pod względem technologicznym świecie. W przy-
padku fantastyki socjologicznej i historii alternatywnej zwraca uwagę obecna 
w nich skrajna wizja przyszłości (lub przeszłości) – Rosja prezentowana jest 
albo jako państwo potężne, budzące lęk Imperium, albo kraj upadły, rządzony 
nierzadko przez siły zewnętrzne. W tej roli występują państwa tradycyjne, 
„odwieczni” wrogowie Rosji – przede wszystkim Stany Zjednoczone – jak też 
zjawiska towarzyszące ekspansji kapitalizmu: globalizacja, liberalizm, światowe 

7 Zgodnie z najczęściej stosowanymi defi nicjami, twardą fantastykę naukową wyróżnia 
opis rewolucji naukowo-technicznej i jej społecznych następstw. W czasach radzieckich 
fantastykę dzielono tradycyjnie na prozę fantastycznonaukową i „całą resztę”. Naukę 
uznawano wówczas za panaceum na wszelkie choroby. Tzw. postęp miał doprowadzić 
ludzkość do świetlistej przyszłości, zakładano, że dzięki niemu będzie można rozwiązać 
problemy społeczne. W latach sześćdziesiątych i siedemdziesiątych ubiegłego wieku 
terminy fantastyczny i fantastycznonaukowy traktowane były wręcz synonimicznie. 
Obecnie przyjęte jest z kolei rozgraniczanie fantasy i pozostałej twórczości fantastycznej. 
Inna sprawa, że coraz bardziej zacierają się różnice pomiędzy tzw. fantastyką 
racjonalną i fantasy, a jednym z powodów tego zjawiska wydaje się racjonalizacja 
fantastycznego założenia. W efekcie magia zaczyna być postrzegana jako jedna 
z niepoznanych dotąd sił przyrody, do której mają dostęp tylko „wybrańcy”. Wynalazców 
i zdobywców kosmosu zaludniających utwory przynależące do fantastyki naukowej 
wyparli magowie i czarownicy, stojący z reguły po stronie Dobra. W odróżnieniu od 
twardej fantastyki naukowej, miękka fantastka (мягкая, soft) interesuje się z kolei 
problemami kojarzonymi z humanistyką – fi lozofi ą, etyką, prawem. 
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korporacje. Obfi tość tego rodzaju dzieł oraz poświęconych im publikacji kry-
tycznych jest oszałamiająca i trudna do ogarnięcia.

Należy także zauważyć, że najnowsza fantastyka rosyjska ma niewiele 
wspólnego z poszukiwaniami pisarzy postmodernistycznych. Z małymi, acz-
kolwiek bardzo znaczącymi wyjątkami (Wiktor Pielewin, Władimir Sorokin, 
Paweł Krusanow), większość fantastów dystansuje się od tego rodzaju lite-
ratury. Nie wykazują oni zainteresowania postmodernistycznymi grami, de-
konstrukcją istniejących sposobów wypowiedzi, stylów i gatunków. Ich dzieła 
bywają za to nacechowane ideologicznie, nierzadko w duchu idei narodowej, 
co będzie interesowało mnie szczególnie. Na gruncie historii alternatywnej 
i fantastyki socjologicznej tendencja ta jest nad wyraz widoczna. 

Historię alternatywną i fantastykę socjologiczną oraz będące ich egzem-
plifi kacją utwory ujmuję nie tylko z punktu widzenia literackości (poetyka, 
styl, narracja); literaturoznawcze zainteresowania często ustępują miejsca 
perspektywie socjologicznej. Skupiam wtedy uwagę na związkach pomiędzy 
dziełami a zjawiskami sytuującymi się w obrębie szeroko rozumianej rze-
czywistości społeczno-politycznej i jej oglądu przez fi lozofów, socjologów, 
politologów i dziennikarzy. W części poświęconej fantastyce socjologicznej 
poruszam kwestię wpływu, znaczenia i funkcji pełnionych przez różnego 
rodzaju idee i koncepcje w utworach fantastów – m.in. teorii eurazjatów, 
poglądów głoszonych przez Aleksandra Dugina i innych myślicieli utożsamia-
nych z narodowym bolszewizmem oraz rosyjskim prawosławiem. Interesuje 
mnie ponadto stopień oddziaływania na opisywaną rzeczywistość procesów 
o szerszym wymiarze – globalizacji, kryzysu światowego kapitalizmu (teoria 
świato-systemu Immanuela Wallersteina), renesansu nastrojów (neo)imperial-
nych (koncepcje Nialla Fergusona). Osobny fragment dotyczy przydatności 
naukowej tzw. historii niebyłych (kontrfaktycznych), traktowanych przez 
część badaczy (Alexander Demandt, Robert Fogel, Iwan Kowalczenko) jako 
perspektywiczna i alternatywna metoda poznania historii. Co oczywiste, 
książka nie wyczerpuje stawianych w niej problemów; przede wszystkim je 
sygnalizuje, dając przy tym pewne propozycje interpretacyjne. Zastanawiam 
się na przykład, czy w omawianych utworach i podejmowanej tematyce 
można doszukać się pewnych prawidłowości? Czy permanentna multiplikacja 
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odmian fantastyki jest tendencją stałą, czy też wypadkową zróżnicowania 
typowego dla okresów przejściowych?8 Osobiście skłaniam się ku pierwszemu 
stanowisku. Współwystępowanie (łączenie) gatunków i nurtów nie dotyczy 
bowiem wyłącznie fantastyki rosyjskiej. Literatura i sztuka rozpadają się na 
coraz większą ilość „odmian wyspecjalizowanych”, adresowanych do ściśle 
określonej grupy odbiorców. Już w połowie ostatniej dekady ubiegłego stule-
cia Natalia Iwanowa dostrzegła, że literatura rosyjska traci swą dotychczasową 
jedność na rzecz literatur paralelnych, „subliteratur”9. Procesowi temu podlega 
zarówno literatura wysokoartystyczna (w mniejszym stopniu), jak też masowa, 
popularna. Mam nadzieję, że zaprezentowane w książce zjawiska i gatunki 
ułatwią zainteresowanemu czytelnikowi orientację w skomplikowaniu współ-
czesnej fantastyki rosyjskiej.

8 Mam na myśli przejście od „realnego socjalizmu” do kapitalistycznej gospodarki 
rynkowej.

9 Podaję za: A. SKOTNICKA: Model prozy „innej” w literaturze rosyjskiej po 1985 roku. 
Wrocław 2001, s. 11.
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Andrzej Polak
Играя прошлым и будущим 

Русская альтернативная и социальная фантастика

Р е з ю м е

Книга посвящена двум, в последнее время всё более популярным видам 
фантастики – альтернативной истории и социальной фантастике. После 
распада Советского Союза, названные жанры пользуются в России постоянным 
интересом писателей, исследователей, критиков и читателей. Хотя это совсем 
разные явления, то много их сближает. Оба содержать в себе возможность 
вырвать получателя из фальшивого чувства устойчивости и естественности 
мира, в котором тот живёт. Как альтернативная история, так и социальная 
фантастика затрагивают похожую проблематику – они интересуются формой 
и способом существования современных обществ, их прошлым, будущим, 
а также переменами происходящими в их пределах. Поскольку так называемые 
альтернативы в основном касаются прошлого (прошедшие события помогают 
толковать настоящее состояние государства), то социальная фантастика, 
которая признается частью футурологии, исследует будущность. Оба явления 
рассматриваются во многих аспектах, в разных контекстах и обусловленностях.
Во вступлении автор ставит вопрос взаимозависимостей между историческим 

романом (прозой) и альтернативной историей. „Классический” исторический 
роман с давних пор уступает место другим литературным жанрам затрагива-
ющим тему истории. В русской литературе эту функцию среди других выпол-
няет историко-фантастическая проза (она касается альтернативной истории) 
и проза фантастико-историческая (её основной темой являются путешествия во 
времени), которые исследователи определяют общим термином альтернативно-
исторической словесности. Первая глава касается возникновения и значения 
понятия альтернативной истории. Автор указывает на сложное начало русских 
альтернатив, вызванное неадекватностью этого вида словесности к историче-
ским и литературным реалиям сложившимся в России после большевитского 
переворота. Отдельное место занимает в этой главе контрфактическая история 
(Ungeschehene Geschichte), которая служит не художественным поискам писа-
телей, но исследованиям профессиональных историков. Вторая глава содержит 
характеристику перемен происходящих в русской фантастике после 1991 года, 
определяет самые важные явления и жанры, что облегчает анализ феномена 
альтернативной истории. Последняя глава посвящена современной русской 
социальной фантастике. Ссылаясь на установления литературоведов, критиков и 
социологов, автор пытается объяснить причины усиленной заинтересованности 
этим жанром; указывает на выступаюшие в его рамках тематические разновид-
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ности, такие как имперская фантастика, православная фантастика, либерпанк, 
дистопии. На их возникновение и популярность влияют как процессы проис-
хдяшие внутри фантастики, так и внелитературные явления – глобализация, 
политика, идеология.  



Andrzej Polak
Playing with the past and the future

Russian alternative and sociological fantasy

S u m m a r y

The book is dedicated to two, very popular in recent times, varieties of fantastic lite-
rature – alternative history and sociological fantasy. After the collapse of the Soviet 
Union, these genres enjoy popularity among writers, scholars, critics and readers in 
Russia. Although, no doubt, these phenomena are incommensurable, they have much 
in common. Both are able to tear the reader away from the false sense of stability and 
naturalness of the world in which he lives. Both alternative history, as well as social 
science fi ction undertake similar issues – because they are interested in the shape and 
functioning of modern societies and their past, future and the changes taking place 
within them. However, while so called, alternatives relate mainly to the past (past 
events have to explain the current state of the country), the social science fi ction, 
regarded as part of the broader futurology, is focused on the future. Both phenomena 
are examined as multi-aspect, in numerous contexts and conditions.

In the introduction author addresses the issue of relations between historical novel/
prose and alternative history. For a long time, “classic” historical novel is clearly 
lagging behind other literary genres taking up the problem of history. On the basis 
of Russian literature this function is performed by, among others, historical-fantasy 
prose (concerning alternative history) and historical fi ction prose (with travel thru time 
as her thematic dominant), defi ned by its researchers under common term: alternative-
historical writing. The fi rst chapter relates to the origins and scope of alternative history 
concept semantic. The author reminds the diffi cult beginnings of Russian alternatives, cau-
sed by incompatibility of this kind of writing with literary and historical realities ruling in 
Russia after the Bolshevik revolution. “History that never happened” (counterfactual), which 
serves no artistic peregrination of writers, but it serves the research needs of historians oc-
cupies a separate place in this section. The second chapter describes the nature of changes 
occurring in Russian fi ction after 1991, it presents the most important phenomena and variety 
of this genre, which in turn enables the analysis of alternative history phenomenon. The last 
chapter is devoted to modern Russian sociological fi ction. The author, on the basis of rese-
archers, critics and sociologists comments tries to explain the causes of increased interest in 
the genre. He performs presentation of occurring in it thematic variations, such as imperial 
fi ction, Orthodox, liberpunk, dystopia. Their emergence and popularity is determined by 
both the processes occurring within the fantastic literature, as well as  a broader phenomena –
glob alization, politics, v arious ideologies. 
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Grając przeszłością i przyszłością

Andrzej Polak

Rosyjska fantastyka
alternatywna i socjologiczna

  Andrzej Polak, filolog i literaturoznawca,   
  pracownik Zakładu Historii Literatury Rosyjskiej 
  w Instytucie Filologii Wschodniosłowiańskiej   
  Uniwersytetu Śląskiego.
  Prowadzi badania z zakresu najnowszej literatury  
  rosyjskiej, ze szczególnym uwzględnieniem   
  fantastyki, a także przemian społecznych, 
gospodarczych i kulturowych w Rosji po roku 1991. 
Autor książki poświęconej powieściom historycznym Bułata 
Okudżawy (Proza historyczna Bułata Okudżawy. Z problemów 
gatunku i intertekstualności), jak również artykułów poświęconych 
współczesnej literaturze rosyjskiej: „S.N.U.F.F.” – utopia 
zrealizowana (o pewnym aspekcie powieści Wiktora Pielewina); 
Rosyjska proza alternatywna w krytyce rosyjskiej; „Metro 2033”, 
czyli postapokaliptyczna przestrzeń labiryntu; Fantastyka społeczna 
Aleksandra Kabakowa. „Невозврощенец” (1988); Między utopią, 
mitem a historią alternatywną. „Moskwa Kwa-Kwa” Wasilija 
Aksionowa.

Książka poświęcona jest dwóm odmianom współczesnej fantastyki rosyjskiej – historii 
alternatywnej i fantastyce socjologicznej, które po rozpadzie imperium radzieckiego w krótkim 
czasie znacząco zyskały na popularności. Gatunki te, choć niewspółmierne, pozostają ze sobą 
w bliskich relacjach: interesuje je kształt i sposób funkcjonowania współczesnych społeczeństw, 
ich przeszłość, przyszłość oraz zmiany zachodzące w ich obrębie. O ile jednak tzw. alternatywy 
dotyczą głównie przeszłości, to fantastyka socjologiczna, zaliczana często do futurologii, 
ukierunkowana jest na przyszłość. Oba zjawiska rozpatrywane są wieloaspektowo, w rozlicznych 
kontekstach i uwarunkowaniach. Historia alternatywna i fantastyka socjologiczna, w czasach 
radzieckich mocno marginalizowane, w rezultacie przemian społeczno-politycznych początków 
lat 90., a zwłaszcza uwolnienia literatury od dyktatu cenzury i ideologii, niemal natychmiast 
przyciągnęły uwagę twórców i odbiorców. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom i tęsknotom 
czytelników, pełniąc różnego rodzaju funkcje, m.in. terapeutyczną i pocieszycielską, 
rekompensują Rosjanom poczucie zagubienia i fiasko imperialnych ambicji. 
Książka ma charakter interdyscyplinarny (oba gatunki ujmowane są nie tylko w relacji do zjawisk 
stricte literackich, ale także konfrontowane z ustaleniami filozofów, socjologów, politologów 
i historyków), dzięki czemu ogląd historii alternatywnej i fantastyki socjologicznej jest pełniejszy. 
Praca nie wyczerpuje stawianych w niej problemów, raczej je sygnalizuje, dając przy tym pewne 
propozycje interpretacyjne. Ponieważ permanentna multiplikacja odmian fantastyki wydaje się 
tendencją stałą, wypada żywić nadzieję, że zaprezentowane w książce gatunki i towarzyszące im 
zjawiska ułatwią czytelnikom orientację w skomplikowaniu współczesnej fantastyki rosyjskiej.
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